
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

.2024 года

с. Большое Нагаткино

О внесении изменений в Положение о комиссии по соблюдению
требований к служебному поведению муниципальных служащих

администрации муниципального образования «Цильнинский район» и
урегулированию конфликта интересов, утвержденное постановлением
администрации муниципального образования «Цильнинский район»

Ульяновской области от 01.04.2021 № 167-П «Об утверждении
Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих администрации муниципального
образования «Цильнинский район» и урегулированию конфликта

интересов»

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 №25~ФЗ «О
муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от
25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом
от 07.05.2013 №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми
инструментами», Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010
N-821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению
федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта
интересов», администрация муниципального образования «Цильнинский
район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к
служебному поведению муниципальных служащих администрации
муниципального образования «Цильнинский район» и урегулированию
конфликта интересов, утвержденное постановлением администрации
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от
01.04.2021 №167-П следующие изменения:

1.1. подпункт 2 пункта 14 дополнить абзацем пятым следующего

00 1 2 2 2



содержания:

«заявление муниципального служащего, замещающего должность
Главы администрации по контракту, о невозможности выполнить требования
Федерального закона от 07.05.2013 №79-ФЗ «О запрете отдельным
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться
иностранными финансовыми инструментами» (далее - Федеральный закон от
07.05.2013 №79-ФЗ) в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными
компетентными органами иностранного государства в соответствии с
законодательством данного иностранного государства, на территории
которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных
денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются
иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными
обстоятельствами, не зависящими от воли муниципального служащего или
воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.»;

1.2. пункт 14 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) уведомление служащего о возникновении не зависящих от пего

обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

1.3. пункт 18 Положения изложить в следующей редакции:
«18. Обращение, указанное во втором абзаце подпункта 2 пункта 14

настоящего Положения, а также уведомления, указанные в абзаце четвертом
подпункта 2 пункта 14 и в подпункте 5 пункта 14 настоящего Положения,
рассматриваются кадровой службой Администрации, которая осуществляет
подготовку мотивированного заключения по существу обращения с учетом
требований статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О
противодействии коррупции.»;

1.4. пункт 19 Положения изложить в следующей редакции:
«19. Заявление, уведомление указанные в абзацах третьем и пятом

подпункта 2, подпункте 6 пункта 14 настоящего Положения, подаются в
порядке, установленном постановлением администрации муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 03.08.2015 №
558-П «О порядке подачи обращений, заявлений и уведомлений в комиссию
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных
служащих администрации муниципального образования «Цильнинский
район» Ульяновской области и урегулированию конфликта интересов.»;

1.5. пункт 20 Положения после слов «указанных в абзаце четвертом
подпункта 2» дополнить цифрой «, 6»;

1.6. подпункт 1 пункта 21 изложить в следующей редакции:
«1) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях,

указанных в абзацах втором и четвертом подпункта 2 и подпунктах 5, 6
пункта 14 настоящего Положения;»;

1.7. подпункт 3 пункта 21 изложить в следующей редакции:
«3) мотивированный вывод по результатам предварительного



рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и
четвертом подпункта 2 и подпунктах 5,6 пункта 14 настоящего Положения, а
также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с
пунктами 31, 34 и 36 настоящего Положения или иного решения.»;

1.8. пункт 23 Положения изложить в следующей редакции:
«23. Заседание Комиссии по рассмотрению заявлений, указанных в

абзацах третьем и пятом подпункта 2 пункта 14 настоящего Положения, как
правило, проводится не позднее одного месяца со дня истечения срока,
установленного /для представления сведений о доходах, об имуществе и
об5гзательствах имущественного характера.»;

1.9. пункт 24 Положения изложить в следующей редакции:
«24. Уведомления, указанные в подпунктах 5, 6 пункта 14 настоящего

Положения, как правило, рассматриваются на очередном (плановом)
заседании Комиссии.»;

1.10. пункт 25 Положения после слов «в соответствии с подпунктом 2»
дополнить словами «и подпунктом 6»;

1.11. подпункт 1 пункта 26 Положения изложить в следующей
редакции:

«1) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных
подпунктами 2, 6 пункта 14 настоящего Положения, не содержится указания
о намерении муниципального служащего или гражданина лично
присутствовать на заседании Комиссии;»;

1.12. Положение дополнить пунктами 34.1 - 34.2 следующего
содержания:

«34.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце пятом
подпункта 2 пункта 14 настоящего Положения, Комиссия принимает одно из
следующих решений:

1) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению
требований Федерального закона от 07.05.2013 №79-ФЗ, являются
объективными и уважительными;

2) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению
требований Федерального закона от 07.05.2013 №79-ФЗ, не являются
объективными и уважительными. В этом случае Комиссия рекомендует Главе
муниципального образования «Цильнинский район» применить к
муниципальному служащему, замещающему должность Главы
администрации по контракту, конкретную меру ответственности.

«34.2. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 6
пункта 14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих
решений:

1) признать наличие причинно-следственной связи между
возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств
и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и
(или) требований об урегулировании конфликта интересов;

2) признать отсутствие причинно-следственной связи между
возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств



и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и
(или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

1.13. пункт 35 Положения изложить в следующей редакции:
«35. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах 1, 2, 3,

4, 5 и 6 пункта 14 настоящего Положения, и при наличии к тому оснований
комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами
29-34, 34.1, 34.2 и 36 настоящего Положения. Основания и мотивы принятия
такого решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования в газете «Цильнинские Новости».

Глава администрации />^> "̂ / В Л Бабайкин


